
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2017 – Nº 866 

UINTA 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3573, DE 24 DE MARÇO DE 2017. 

NOMEIA O SR. GUSTAVO MINIGUITE DE NADAI NO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR ESCOLAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. GUSTAVO MINIGUITE DE NADAI, pela 

Secretaria Municipal de Educação, no Cargo Comissionado Diretor 

Escolar – C, da Escola Municipal de Educação Básica – EMEB 

Pedro Milaneze Altoé. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/03/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 24 de março de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 042/2017 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O MUNICÍPIO 

DE CASTELO-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ceder ao Município de Castelo – ES, a servidora do 

Município de Vargem Alta ANDRESSA FURLAN CELIN, ocupante 

do cargo Profissional do Magistério em Função de Docência III, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, matricula funcional n° 

001117, em cessão mútua com ELIZABETH MARIA RODRIGUES 

NORBIATO PIN, servidora publica do Município de Castelo – ES, 

ocupante do cargo de Professor P. Supervisor, matrícula funcional 

n° 005536, no período de 01 de fevereiro de 2017 a 31 de 

dezembro de 2020, com ônus para os órgãos de origem de cada 

servidor, nos termos do Convênio n° 001.014996.2009, firmado 

entre os Municípios de Castelo e Vargem Alta. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 24 de março de 2017. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 043/2017 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O MUNICÍPIO 

DE CASTELO-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ceder ao Município de Castelo – ES, a servidora do 

Município de Vargem Alta GILMARA APARECIDA FELIPE GIORI, 

ocupante do cargo Profissional do Magistério em Função de 

Docência III, lotada na Secretaria Municipal de Educação, matricula 

funcional n° 001123, em cessão mútua com SILVANA MARIA 

SARTORI, servidora publica do Município de Castelo – ES, 

ocupante do cargo de Professor MAPB-V, no período de 01 de 

fevereiro de 2017 a 31 de dezembro de 2020, com ônus para os 

órgãos de origem de cada servidor, nos termos do Convênio n° 

001.014996.2009, firmado entre os Municípios de Castelo e Vargem 

Alta. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira, 24 de março de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 866 Página 2 de 02 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/02/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 24 de março de 2017. 

  

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA/SEME Nº 010/2017, DE 08 DE MARÇO DE 2017. 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 

DE DESEMPENHO DA FUNÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Nº 3454/2017; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam nomeados novos membros da Comissão de 

Avaliação de Desempenho da Função, dos Profissionais do 

Magistério Público Municipal de Vargem Alta, como disposto a 

seguir: 

 Professor em Função Pedagógica: Rosa Amélia Menassa da 

Silva 

 Representante do Setor de Recursos Humanos da SEME: 

Vanessa Lorenzoni Thomazini 

 Representante de Professores: Andréia Aparecida Favero 

Art. 2º Esta comissão passa a ser gratificada em 10% (dez por 

cento) dos vencimentos dos servidores, conforme Art. 97, inciso I, 

parágrafo 2º, da Lei complementar nº 010, de 02 de julho de 2003. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 02/01/2017. 

 

Vargem Alta/ES, 08 de março de 2017. 

 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
RICARDO ROCHAEL CYPRIANO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

JURANDIR MARCELINO 

MEIO AMBIENTE 

 

CELSO GONÇALVES ALVES  

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


